

خبر آخر

بلاتکلیفی ۳۰۰میلیون یورو پول نقد

به گزارش خبرگزاری فارس، وزارت دارایی آلمان روز چهارشنبه برخی گزارش‌ها درباره اینکه این وزارت‌خانه به ایران اجازه خارج کردن ۳۰۰ میلیون یورو پول نقد خود را در حساب‌های بانکی در آلمان خواهد داد، تکذیب کرد. به گزارش رویترز، وزارت دارایی آلمان در بیانیه‌ای اعلام کرد: «گزارش‌های رسانه‌ای درباره آزادسازی این وجوه از طریق اداره گمرک، دقیق نیستند. فرآیندهای بازرسی هنوز تکمیل نشده‌اند.» روزنامه آلمانی DieZeit روز چهارشنبه گزارش داده بود واحد اطلاعات مالی وزارت دارایی آلمان به این جمع‌بندی رسیده که انتقال این پول به ایران با قوانین آلمان در زمینه تروریسم تناقضی ندارد. دولت آمریکا و سفیر این کشور در برلین، در راستای کارزار فشار علیه تهران بعد از خروج از برجام لابی‌گری‌های گسترده‌ای برای جلوگیری از انتقال این وجه نقد از بانک تجاری اروپایی – ایرانی (Europäisch-Iranische Handelsbank) انجام داده‌اند. روزنامه وال استریوت ژورنال ۱۲ مردامه خبر داد بانک مرکزی آلمان قوانین پولی خود را برای جلوگیری از نقل و انتقالاتی که «تهدیدی برای روابط مهم آلمان با بانک‌های مرکزی و موسسات مالی کشورهای ثالث به‌شمار می‌رود»، تغییر داده است. بر اساس این قانون، بانک مرکزی آلمان می‌تواند به تراکش‌های مالی با حجم بالا که می‌تواند به «پولشویی» یا «تامین مالی تروریسم» مرتبط شود، ورود کند و جلوی آن را بگیرد؛ همچنین اگر بانک مرکزی آلمان به این نتیجه برسد که بانک آلمانی، تضمین کافی برای عدم سرآز شدن پول انتقالی به سمت تروریست‌ها نگرفته، می‌تواند جلوی پرداخت را بگیرد. با آنکه در پیش‌نویس قانون جدید اشار‌های نام‌آبران نشده، رسانه‌ها به‌طور گسترده گزارش دادند که این قانون مانع انتقال ۳۰۰ میلیون یورو پول نقد ایران خواهد شد. سفارت آمریکا در برلین چند روز پیش تأکید کرد، انتظار دارد آلمان به موجب قوانین جدید بانک مرکزی این کشور از انتقال این وجه نقد جلوگیری کند. روزنامه آلمانی DieZeit در گزارش چهارشنبه نوشته‌واشتگن، آلمان را تهدید کرده در صورت انتقال وجه نقد، موظف‌تر بانک مرکزی این کشور را تحریم خواهد کرد.

ادامه از صفحه اول

استفاده اردوغان از موج ناسیونالیسم

از همین روز زن آنها یکسان نیست وبعید به نظر می‌رسد که امریکایخواهد به چنین معاملاتی تن در دهد. اما اینکه تنش‌ها ادامه پیدا خواهد کرد یا نه، به نظر نمی‌رسد چنین اتفاقی رخ دهد. پس از آنکه مولود چلوش و اولغوزلر خا رخه ترکیه و مایک پمپئو وزیر خارجه امریکا در حاشیه نشست آسان در سنگاپور با یکدیگر دیدار کردند و همچنین اعزام یککمیات سیاسی به واشنگتن برای حل اختلافات میان دو کشور نشان می‌دهد که پس از گذشت مدتی که موضوع در افکار عمومی ترکیه فروکش کند، نظر فیک به یک توافق دست پیدا خواهد کرد. ترکیه در جریان شهروند آلمانی متمم به جاسوسی رابه همین نحو حل کرد و تنش میان روابط ترکیه و آلمان فروکش کرد. اما اینکه آیا این اتفاق به افزایش محبوبیت اردوغان و حمایت از آن کمک می‌کند، باید گفت که پس از تحریم وزیر ترکیه‌ای توسط امریکا موج ناسیونالیسم به‌شدت افزایش پیدا کرده‌است و آقای اردوغان نیز به دنبال بهره‌گیری از این موج ناسیونالیسمی است که اکنون علیه امریکایه وجود آمده‌است. در انتخابات اخیر ریاست جمهوری نیز توانست از این موج استفاده کند و با انتقالی که توانست با حزب ناسیونالیست حرکت ملی انجام داد پیروز انتخابات شود. بنابراین موج ناسیونالیسم و چپ در ترکیه همواره در فاع از اینکه دیدگاه احزاب راست کشور چگونه باشد به امریکای بدبین بوده است. بنابراین امریکاستیزی در ترکیه ریشه‌های طولانی و به نسبت قوی دارد. هنگامی که در دهه ۱۹۷۰ جوداتی کرد که سال‌های منجر به کودتای ۱۹۸۰ رخ داد بخشی از آن به دلیل حرکت‌ها و فعالیت‌های ضد امریکایی چپ‌ها بود. هم ناسیونالیست‌ها و هم چپ‌ها نسبت به اهداف امریکا در ترکیه بدبین هستند. حرف اصلی چپ‌ها رفتن زربار امریکالیسم است و ناسیونالیست‌ها معتقدند که امریکا از دشمنان تمامیت‌تاری‌تری که هستند که به‌طور مشخص از شبیه نظامیان پ‌ک‌ک حمایت می‌کنند. بنابراین امریکاستیزی در ترکیه ریشه‌های نسبتاً قوی دارد و در این انتخابات به نوعی مورد استفاده اردوغان قرار گرفت. ولی بعید به نظر می‌رسد که بیش از این امریکاستیزی در ترکیه تقویت شود. البته به صورت مقطعی ممکن است اردوغان بخواهد افکار عمومی را علیه امریکاتهیج کند ولی به‌طور کلی امریکاستیزی در ترکیه حالت گستره توده‌ای نخواهد داشت و پیشتر محدود به نخچیانگ ناسیونالیسم و نخچیانگ چپ‌گرای ترکیه است. از سوی دیگر با توجه به مشکلات اخیر اقتصادی که در ترکیه و چالش به وجود آمده برای اردوغان باید گفت که بخشی از مشکلات ترکیه ریشه در تحولات فساد اخیر دارد. وقتی که آقای اردوغان پس از کودتای نافرجام به دنبال مقابله با هواداران فتح‌الله گولن بود، بیش از ۳۰۰ هزار نفر را که مشکوک به ارتباط با گولن بودند از نظام اداری کشور بیرون کرد. علاوه بر این بسیاری از شرکت‌های تجاری نزدیک به جنبش گولن را تعطیل کرد. مساله اقتصادی ترکیه از همان زمان آغاز شد و به نوعی که هواداران فتح‌الله گولن نگران این شرایط بودند و احساس کردند که مشکلات اقتصادی ترکیه بیشتر شده است از همین رو مردم پول‌های خود را تبدیل به دلار کردند و حساب‌های بانکی آنها خالی شد و یک مشکل اقتصادی جدی به وجود آمد. برخی نیز سرمایه‌های خود را به دلیل بر خوردهای اردوغان از ترکیه خارج کردند. دولت با بسیاری از هنرمندان فعالین اجتماعی سیاسی و ورزشکاران نیز به‌همانه حمایت از گولن برخورد کرد. در نتیجه سرمایه‌های قابل توجهی از ترکیه خارج و بخشی از سرمایه‌ها نیز وارد خانه‌ها شد. در این شرایط مردم تصور کردند که شاید کم‌وزیر سابق‌دهر دولت جدید بتواند اوضاع را سامان دهد، اما وقتی که نامداد اردوغان به عنوان وزیر دارایی معرفی شد امیدهای بازار برای بهبود شرایط کم رنگ شد. بنابراین انتظاری می‌رفت که پس از انتخابات، لیر تقویت شود ولی این اتفاق رخ نداد. از همین رو در این دوره شاهد کاهش ارزش لیره نسبت به دلار بودیم و اکنون تنش میان امریکا و ترکیه مزید بر علت شده‌است که بحران مقداری اوج پیدا کند و در نهایت باید دید این تنش در روابط تا کجایی تواند ادامه پیدا کند.

جهان

گزارش روز

تقابل امریکا و ترکیه به نفع اردوغان است؟

همه‌پشت سر رئیس جمهور


میثم سلیمانی

دونالد ترامپ رییس جمهوری ایالات متحده پس از آخرین دیداری که با رجب طیب اردوغان رییس جمهوری ترکیه در حاشیه نشست ناتو انجام داد، دوباره با تأکید اعلام کرد که من او را دوست دارم، من او را دوست دارم. این نشست که در ماه گذشته میلادی برگزار شد، روابط کوتاه عاشقانه‌ای را رقم زد و تنها با گذشت چند روز از این دیدار تحریم‌های مالی علیه دو وزیر کابینه آقای اردوغان از سمت امریکا اعمال شد. همچنین روابط نه چندان مناسب میان ترکیه و امریکا موجب کاهش ارزش لیر ترکیه نسبت به دلار شد و در طرف مقابل نیز اردوغان طی اقدامی متقابل وزرای امریکایی را تحت تحریم قرار داد.

بسیاری در حال حاضر نگران آن هستند که ضربات جبران ناپذیری به روابط میان امریکا و ترکیه وارد شود که به آسانی نتوان آنها را جبران کرد. در حال حاضر یک کشیش امریکایی در بازداشت ترکیه به‌سر می‌برد. اندرو پانسون متهم است که در جریان کودتای نافرجام سال ۲۰۱۶ ترکیه قرار داشته و متهم به جاسوسی شده است. یک تحلیلگر ترکیه‌ای که در خصوص آقای اردوغان تحقیقات و اطلاعات گسترده‌ای دارد به کنشش امریکایی در بازداشت ترکیه به‌سر می‌برد. اندرو پانسون متهم است که در جریان کودتای نافرجام سال ۲۰۱۶ ترکیه قرار داشته و متهم به جاسوسی شده است. یک تحلیلگر ترکیه‌ای که در خصوص آقای اردوغان تحقیقات و اطلاعات گسترده‌ای دارد به کنشش امریکایی در بازداشت ترکیه به‌سر می‌کنند.

اکنون اگر چه گروه‌های سیاسی اختلافات فراوانی با

آمریکا – روسیه

درز پیشنهادهای پوتین به ترامپ برای مذاکرات کنترل تسلیحاتی پشت پرده‌های موشکی هلسنیکی

شهاب شهسواری
ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه به‌همتی امریکایی‌اش، دونالد ترامپ، پیشنهاد داده‌است تا مذاکرات مسکو و واشنگتن در مورد کنترل تسلیحات در آینده‌نامه پیدا کنند. برای توافق در عمده‌ترین مسائل موجود در مساله رقابت تسلیحاتی شرق و غرب اظهار آمادگی کرده‌است. بر اساس سند سی‌گه‌روز گذشته توسط خبری امریکایی پولیتیکو منتشر شد، رییس جمهور روسیه پیشنهادهایی را برای مذاکرات کنترل تسلیحات در نشست ماه گذشته هلسنیکی در اختیار دونالد ترامپ قرار داد. میدو. بر اساس گزارش پولیتیکو، این سند یک صفحه‌ای که به زبان روسی نگاشته شده‌است، برای اولین بار بخشی از دستور کار مذاکره خصوصی ترامپ و پوتین را که برای عموم معلوم نبود، فاش می‌کند. به نوشته پولیتیکو در این سند تعدادی از پیشنهادهای پوتین به ترامپ برای دستور کار مذاکرات آینده امریکا و روسیه در مورد کنترل تسلیحات، از جمله توافق برای کنترل توسعه سلاح‌های هسته‌ای، جلوگیری از انتقال سلاح‌های نظامی به فضا و همچنین از سرگیری تعهدات در مورد ممنوعیت به کارگیری موشک‌های میان برده، مورد اشاره قرار گرفته است. ترامپ و پوتین، هر چند بعد از دیدارشان در یک کنفرانس خبری شرکت کردند، اما از افشای دقیق دستور کار مذاکرات، موضوعات مورد توافق و مسائل مورد اختلاف سر باز زدند. ایالات متحده امریکا و روسیه جمعاً ۹۲ درصد از کل کلاهک‌های هسته‌ای جهان را در اختیار دارند که یکی از بزرگ‌ترین تهدیدهای نظامی برای کره زمین محسوب می‌شود. در دیدار هلسنیکی، ترامپ و پوتین هر دو بر عزم خود برای ادامه گفتوگوها تأکید کرده‌بودند و اعلام کردند که موضوع کنترل تسلیحات یکی از اهداف آنها برای مذاکره است. ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه در نشست خبری مشترک با ترامپ گفت: «ما به عنوان قدرت‌های عمده هسته‌ای جهان مسوولیت ویژه‌ای برای حفظ امنیت بین‌المللی داریم.» او در همان نشست تأکید کرد که

پنجشنبه ۱۸ مرداد ۱۳۹۷، ۲۶ ذی‌القعدة ۱۴۱۳، ۹ اگوست ۲۰۱۸، سال شانزدهم، شماره ۴۱۵۶

jahan@etemadnewspaper.ir



حد خود را حفظ کنید. حتی روزنامه‌سوز کو که مخالف سیاست‌های نهاجمی آقای اردوغان است نیز از شخص رییس جمهور حمایت کرد و از دولت خواست در برابر امریکا ایستادگی کند.

بسیاری از تحلیلگران نگران تشدید اوضاع میان ترکیه و امریکا هستند. حتی قبل از تحریم‌های متقابل ترکیه این پیش‌بینی را محدودی وجود داشت. سونر کاتای مدیر بخش ترکیه موسسه مطالعاتی واشنگتن پیش‌بینی کرده بود که باید منتظر یک پاسخ غیر عادی از سمت آنکارا بود، زیرا حداقل نیمی از محافل ترکیه به نحوی معتقدند که اردوغان تحت حمله مخالفان داخلی و خارجی قرار دارد، زیرا او قصد دارد دوباره ترکیه را بزرگ کند.

کمال کین یکی از روزنامه‌نگاران منتقد در روزنامه جمهوریوت نوشت که بسیاری از اختلاف‌ها بر سر رویکرد شخصی آقای اردوغان است.

احمد کاظم خان استاد روابط بین‌الملل دانشگاه استانبول به نیویورک تایمز گفت: برخی این تصور را می‌کنند که بسیار از زشمندان آنست، این امریکایی‌ها ترکیه نخواهد داشت، اما واقعیت این است، این فکرها تنها اشتباه بلکه خطرناک است. این منجر به تشدید تنش‌ها می‌شود و به سمتی غیر قابل کنترل و سخت پیش می‌رود و ممکن است به نقطه‌ای برسد که همه چیز از بین برود.

در حال حاضر تنش‌های میان امریکا و ترکیه بیش از هر زمان دیگری رو به افزایش است. هر چند که گفته می‌شود، هیات‌های اقتصادی برای مذاکره با امریکایی‌ها به واشنگتن اعزام نشده و وزرای خارجه دو کشور نیز تماس‌هایی را با یکدیگر برای حل چالش‌ها برقرار کردند. امریکایه‌دنبال یک معامله‌اترکیه بر سر کنشش امریکایی است. برخی گمانه‌زنی می‌کنند که ترکیه به دنبال مبادله این کنشش با مهمت‌هاکلن ایتالیانکنار

روزنامه‌ملیت ترکیه خطاب به ایالات متحده می‌نویسد:



روسیه یکدیگر را به نقض تعهدات پیشین در مورد کنترل تسلیحات متهم می‌کنند. توافق INF با پیمان نیروهای هسته‌ای میان برده، که سال ۱۹۸۸ میان رونالد ریگان و میخائیل گورباچف برای امحای موشک‌های میان برد و کوتاه‌برد امضا شد. میدو. طی سال‌های گذشته به محل نزاع دوطرف تبدیل شده‌است. مسکو، امریکایر ا متهم می‌کند که انصیب موشک‌های ضد موشک در لهستان که عملامکان تبدیل به موشک نهاجمی دارند این توافق را نقض کرده و واشنگتن معتقد است که روسیه موشک‌های گزوزی تولید کرده‌است که بیش از ۵۰۰ کیلومتر برد دارند و این نقض پیمان INF محسوب می‌شود.

نقض پیمان‌های گذشته و انقضای قریب‌الوقوع پیمان استرات نور در سال ۲۰۲۱، از جمله مسائلی است که بیم شکل‌گیری یک رقابت تسلیحاتی تازه میان قدرت‌های جهانی را افزایش داده‌است. اقدامات تازه، روسیه در رونمایی از سلاح‌های استراتژیک جدید و ادعای رییس جمهور امریکادر مورد تشکیل شاخه ششم ارتش به عنوان نیروی فضایی و افزایش شدید بودجه نظامی امریکا، نگرانی‌ها از رقابت تسلیحاتی میان روسیه و امریکا را بیش از پیش افزایش داده‌است.

۴۹ سال پیش بود که هلسنیکی میزبان اولین دور مذاکرات توافق هسته‌ای میان مسکو و واشنگتن شد. حال بار دیگر گفت‌ووی ترامپ و پوتین در هلسنیکی، امیدها برای یک رشته توافق تازه میان قدرت‌های هسته‌ای جهان را برآورد. تسلیحات کشتنار جمعی احیا کرده‌اند.

اخبار

حساب بانکی سفارت ایران در لندن فعال شد

حساب بانکی سفارت جمهوری اسلامی ایران در لندن که به دلیل تحریم‌ها مسدود شده بود، به تازگی مجدداً افتتاح شده‌است. به گزارش تابناک بر اساس مستندات، این حساب هم‌اکنون در لندن فعال است و بدین ترتیب امور جاری سفارت جمهوری اسلامی می‌تواند از طریق این حساب بانکی، انجام شود. یکی از مسوولان سفارت جمهوری اسلامی در لندن این خبر را در گفت‌وگو با این رسانه تأیید کرده‌است. این مقام مسوول در سفارت، ضمن تأیید خبر مذکور، اظهار داشت که این حساب از زمان اعمال تحریم‌های اروپا در سال‌های قبل از ۲۰۰۹ مسدود شده بود که در روزهای اخیر در نهایت این محدودیت مرتفع شد و بدین ترتیب انجام امور جاری سفارت جمهوری اسلامی در لندن از طریق این حساب بانکی، مقدور شده‌است.

امضای کنوانسیون رژیم حقوقی خزر در سفر روحانی به قزاقستان

رییس جمهوری برای شرکت در اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر به قزاقستان سفر می‌کند. به گزارش ایسنا، پرویز اسماعیلی معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رییس‌جمهور با اعلام این خبر افزود: «حجت‌الاسلام و المسلمین دکتر حسن روحانی به همین منظور بعدازظهر شنبه ۲۰ مردادماه کشورمان را به مقصد آکائو قزاقستان ترک می‌کند.» وی مهم‌ترین برنامه رییس‌جمهور در این سفر ۲ روزه را شرکت در اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر اعلام کرد که طی آن، علاوه بر بیانیه مشترک،

چندین سند مهم و راهبردی همکاری در حوزه خزر توسط مقامات ۵ کشور ساحلی امضا خواهد شد. وی گفت: ملاقات دو جانبه با رییس‌جمهور قزاقستان و برخی سران حاضر در اجلاس و بررسی و توسعه روابط دوجانبه از دیگر برنامه‌های رییس‌جمهور در سفر به قزاقستان است.

عبادی: با تحریم‌های ایران مخالفیم اما آن را اجرامی کنیم

حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق در یک نشست هفتگی در پاسخ به سوالاتی در رابطه با سرگیری تحریم‌های عراق علیه ایران گفت: ما کاملاً مخالف تحریم‌های امریکایی هستیم و عراق هرگز نه‌سنگینی برای تحریم‌هایی که به مدت ۱۳ سال علیه آن اتخاذ شد پرداخت کرد. تحریم‌ها بر اساس تضعیف نظام پیشین (عراق) علیه ما تحمیل شد اما منجر به تضعیف ملت، ایجاد شکاف در جامعه، از بین بردن بافت اجتماعی و ایجاد بدیده‌هایی شد که از قبل نبودند. این تحریم‌ها نه تنها آن نظام را از بین نبرد بلکه به ظلم و استبداد خود ادامه داد و قوی‌تر شد چراکه شهروندان ضعیف شده بودند. به گزارش ایسنا، وی افزود: ما تحریم‌ها را یک بوندی اساسی و استراتژیک می‌دانیم و با آن همراهی نخواهیم کرد، ما مخالف تحریم هستیم اما به‌منظور حمایت از ملت‌مان به آن پایبند خواهیم بود. العبادی ادامه داد: ما نیز همانند دیگر کشورهای جهان جز از طریق بانک فدرال عراق نمی‌توانیم از دلار استفاده کنیم. حصار و تحریم جوامع را نابود می‌کند. ما مخالف تحریم‌ها هستیم. نمی‌توان تنها به خاطر یک هدف سیاسی یک ملت کامل را ضعیف و گرسنه کرد. وی افزود: ما مخالف تحریم هستیم. ممکن است به آن پایبند باشیم زیرا کشورهای بزرگ‌تر از ما پایبندتر هستند، اگر پایبند باشیم شکست خواهیم خورد. من از تحریم‌ها رضی نیستم اما این مساله به این معنا نیست که من خدمتی را ازایه دهم یا خودم را اذیت کنم، من به عنوان نخست‌وزیر عراق نمی‌توانم موضعی اتخاذ کنم که به ضرر شهروندانم باشد. نخست‌وزیر عراق در پایان گفت که برخی‌ها از مادعوت می‌کنند که حامی مستضعفین باشیم و ما حامی مستضعفین هستیم، این صلحت دیگران را به مصلحت مردم ترجیح می‌دهد. ما به کشورهای همسایه تجاوز نمی‌کنیم اما اولویت ما ملت ما است و موضع ما مخالفت با تحریم‌ها

است. پیش از این فواد معصوم، رییس‌جمهور عراق نیز در واکنش به تحریم‌های امریکا علیه ایران گفت که شرایط فعلی عراق و طبیعت روابط بر منفعت آن بایران باعث می‌شود که پایبندی بغداد به تحریم‌های امریکا نایبند است. عراق در ترکیه‌های فعلی نایبند با یک طرف علیه دیگری باشد و فشار زیاد بر ایران ممکن است نتایج به دنبال داشته باشد که بر وضعیت داخلی عراق و دیگر کشورهای تأثیر می‌گذارد.

وزیر خارجه آلمان: برای جنگی برجام می‌جنگیم

وزیر امور خارجه آلمان با تأکید بر ضرورت و اهمیت حفظ برجام، تصریح کرد: برای ماندگاری توافق هسته‌ای می‌جنگیم، زیرا آن را قراردادی بین‌المللی همسو با منافع خود و به سود امنیت منطقه می‌دانیم. همسایه‌هایکو ماس در گفت‌وگو با روزنامه آلمانی «پاسائور نوین پرس» اظهار کرد: وجود توافق هسته‌ای با ایران بهتر از نبود آن است. وی در ادامه درباره‌ی این نگرانی از عواقب اقدامات ضدایرانی امریکا و همچنین احتمال شدت گرفتن درگیری‌ها و هرج و مرج‌های منطقه‌ای، گفت: ما همچنان لغو برجام را اشتباه و خطامی‌پنداریم. ماس تأکید کرد که ایران به نوعی در همسایگی اروپا قرار دارد و از این رو رامنیت و ثبات این کشور برای اتحادیه اروپا از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردار است. وی تأکید کرد: منزوی کردن ایران تنها باعث دلگرمی نیروهای افراطی خواهد شد. تلاش برای ایجاد هرج و مرج در این کشور نتیجه مطلوب نخواهد داشت. درست مانند آنچه در برخی کشورهای منطقه تجربه شد و بروز ناآرامی و بی‌ثباتی را در پی داشت. مقام آلمانی در ادامه افزود: کسانی که به دنبال تغییر حکومت ایران هستند، نباید فراموش کنند این مساله می‌تواند مشکلات بزرگ‌تر و بیشتری را با خود به همراه آورد.